成立时间 1997年4月25日 注册资本/实收资本 100万美元

辽渔集团持股

比例
75% 主要生产经营地 大连市甘井子区大连湾

注册地 大连市甘井子区大连湾街8-160号

经营范围 轻钢彩板工程设计和加工、施工（涉及行政许可的须凭许可证经营）

主要财务数据：（2011年财务数据经辽宁东正会计师事务所有限公司审计，2012年1-6月财

务数据未经审计）（单位：万元）

 总资产 净资产 净利润

2011年12月31

日/2011年度
988 145 13

2012年 6月 30

日 /2012 年 1-6

月

877 54 -92

8、大连高和食品有限公司

成立时间 1995年7月26日 注册资本/实收资本 1,247万元

辽渔集团持股 63.97% 主要生产经营地 大连市甘井子区大连湾

渤海轮渡股份有限公司  首次公开发行 A 股股票招股说明书

 1-1-106

比例

注册地 大连市甘井子区大连湾

经营范围 生产，加工，销售鱿鱼丝、鱿鱼片及其他鱼类水产品精深加工。

主要财务数据：（2011年财务数据经辽宁东正会计师事务所有限公司审计，2012年1-6月财

务数据未经审计）（单位：万元）

 总资产 净资产 净利润

2011年12月31

日/2011年度
2,273 2,117 18

2012年 6月 30

日 /2012 年 1-6

月

2,287 1,980 -106

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或

其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，发行人控股股东持有的发行人股份不存在质押

或其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前的总股本、本次发行的股份，以及本次发行的股份占发行

后总股本的比例

本次发行前公司的总股本为38,040万股，本次拟发行不超过10,100万股，本

次拟发行股份数量占发行后总股本的比例不超过20.98%。

（二）本次发行前后公司前十名股东

根据财政部、国务院国资委、中国证监会、全国社保基金理事会联合发布的

《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企

[2009]94号）规定，以及辽宁省国资委2010年6月18日出具的《关于渤海轮渡股

份有限公司国有股转持有关问题的批复》（辽国资产权[2010]76号），本公司国

有股东辽渔集团和山东高速已分别出具承诺，在公司首次公开发行股票并上市

时，将实际发行股份数量10%（即1,010万股）的国有股转由社保基金会持有，其

中辽渔集团转持8,153,662股，山东高速转持1,946,338股。

本次发行前后公司的前十名股东情况如下表：

渤海轮渡股份有限公司  首次公开发行 A 股股票招股说明书

 1-1-107

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

辽渔集团（SS） 176,883,840 46.50% 168,730,178 35.05%

绵阳产业基金 125,292,720 32.94% 125,292,720 26.03%

山东高速（SS） 42,223,440 11.10% 40,277,102 8.37%

社保基金会（SS） - - 10,100,000 2.10%

于新建 3,400,000 0.89% 3,400,000 0.71%

田巧云  2,625,000 0.69% 2,625,000 0.55%

周志高 2,080,000 0.55% 2,080,000 0.43%

展  力 1,100,000 0.29% 1,100,000 0.23%

田  雨 900,000 0.24% 900,000 0.19%

丁洪屹 875,000 0.23% 875,000 0.18%

孙  超 600,000 0.16% 600,000 0.12%

王冬梅  600,000 0.16% 600,000 0.12%

马建军  600,000 0.16% 600,000 0.12%

赵永华  600,000 0.16% 600,000 0.12%

郑其昌  600,000 0.16% 600,000 0.12%

张  娜  600,000 0.16% 600,000 0.12%

孙  童  600,000 0.16% 600,000 0.12%

郭文建  600,000 0.16% 600,000 0.12%

朱爱青  600,000 0.16% 600,000 0.12%

注：SS为State-own Shareholder 的缩写，表示其为国有股东。

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司的前十名自然人股东中，有三名在本公司担任职务，具体

情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（万股） 持股比例 在本公司担任职务

1 于新建 340.00 0.89% 总经理

2 田巧云  262.50 0.69% -

渤海轮渡股份有限公司  首次公开发行 A 股股票招股说明书

 1-1-108

3 周志高 208.00 0.55% 总经理助理

4 展  力 110.00 0.29% 常务副总经理

5 田  雨 90.00 0.24% -

6 丁洪屹 87.50 0.23% -

7 孙  超 60.00 0.16% -

8 王冬梅 60.00 0.16% -

9 马建军 60.00 0.16% -

10 赵永华 60.00 0.16% -

11 郑其昌  60.00 0.16% -

12 张  娜  60.00 0.16% -

13 孙  童  60.00 0.16% -

14 郭文建  60.00 0.16% -

15 朱爱青  60.00 0.16% -

 合计 1,638.00 4.31%

（四）股东中的战略投资者持股

本次发行前公司的股东中无战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

1、公司股东中，李兴武、毕建东两人担任辽渔集团的董事或高级管理人员，

与辽渔集团为关联股东，其持股数量及比例如下：

股东名称 持股数量（万股） 持股比例（%） 在辽渔集团担任职务

辽渔集团 17,688.384 46.50 -

李兴武 50.625 0.13 副总经理

毕建东 50.625 0.13 副总经理

2、公司股东中，高鹏、刘英超二人为夫妻关系，各持有本公司18万股，各

自持股比例为0.05%，合计持股比例为0.1%。

除上述情况外，本次发行前公司股东之间不存在其他关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

渤海轮渡股份有限公司  首次公开发行 A 股股票招股说明书

 1-1-109

1、本公司控股股东辽渔集团承诺：

“除按国家规定转持部分国有股外，自发行人股票上市之日起三十六个月

内，本公司不转让或者委托他人管理本公司持有的发行人公开发行股票前已发行

的股份，也不由发行人回购本公司持有的发行人公开发行股票前已发行的股

份。”

2、本公司股东绵阳产业基金承诺：

“自发行人股票上市之日起十二个月内，本企业不转让或者委托他人管理本

企业持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购本企业持有

的发行人公开发行股票前已发行的股份。”

3、本公司股东山东高速承诺：

“除按国家规定转持部分国有股外，自发行人股票上市之日起十二个月内，

本公司不转让或者委托他人管理本公司持有的发行人公开发行股票前已发行的

股份，也不由发行人回购本公司持有的发行人公开发行股票前已发行的股份。”

4、本公司股东中，担任公司董事、监事或高级管理人员的于新建、李兴武、

毕建东、展力、贾明洋、王福田、宁武、林家治、李宏祥等自然人股东承诺：

“自发行人股票上市之日起十二个月内，本人不转让或者委托他人管理本人

持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购本人持有的发行

人公开发行股票前已发行的股份。”

“担任发行人董事、监事或高级管理人员期间，本人每年转让股份数不超过

本人持有发行人股份总数的25%，在本人离职后半年内，本人不转让持有发行人